
СОБРАШЕ Ш О Н ЕН ІЙ  И РАСПОРЯЖЕШ0 ПРАВИТЕЛЬСТВА,
И ЗД А В А Е М О Е  ПРИ П РА ВИ ТЕЛ ЬСТВУ Ю Щ ЕМ Ъ  СЕНАТѢ.

9 Января 1915 г. №  8. ОТДЪЛЪ ПЕРВЫЙ.

СОДЕРЖА ОІЕ:

Ст. 65. О повышеніи окладовъ государственнаго поземельнаго налога, а также государственной оброчной 
поземельной подати.

66. Объ учреждении временной ревизіонной коммисіи въ городѣ Петроградѣ, для новѣрки отчетности 
въ расходахъ, вызванных! войною 1914 года.

В ы с о ч а й ш е  утвержденныя положенія Совета Министровъ:
65. О повьгшеніи окладовъ государственнаго поземельнаго налога, а также государ­

ственной оброчной я  поземельной подати.

Совѣтъ Министровъ полагалъ, на основаніи статьи 87 Основныхъ Государственныхъ 
Законовъ (Св. Зак., т. I , ч. 1, изд. 1906 г .), въ измѣненіе, дополненіе и отмѣну подлежа- 
щихъ узаконеній, постановить:

I. 1) Прилагаемое при семъ расписаніе среднихъ по пятидесяти губерніямъ окладовъ 
государственнаго поземельнаго налога на десятину удобной земли и лѣса (прил. 1) устано­
вить съ 1 января 1915 года.

2) Предоставить Министру Финансовъ сдѣлать распоряженіе о томъ, чтобы на 1915 и 
на 1916 годы казенный палаты исчислили причитающійся на каждое землевладѣніе государ­
ственный поземельный налогъ по устаповленнымъ мѣстными учрежденіями окладамъ, съ уве- 
личеніемъ ихъ соразмѣрно предположенному, согласно статьѣ 1, повышенію среднихъ поде- 
сятинныхъ окладовъ этого налога противъ окладовъ, означенныхъ въ расписаиіи, приложен- 
номъ къ статьѣ 6 (прим.) Устава о Прямыхъ Палогахъ (Св. Зак., т. V, изд. 1903 г .).

3) Частнымъ землевладѣльцамъ въ губерніяхъ, означенныхъ въ приложенномъ къ статьѣ 1 
расписаніи, а также крестьянамъ въ губерніяхъ Архангельской, Курляндской, Л ііф л я н д ск о й  и 
Эстляндской, предоставлять льготы по уилатѣ государственнаго поземельнаго налога по ниже- 
слѣдующимъ правиламъ:

а) Въ слѵчаѣ постигшаго отдѣльныхъ плателыциковъ значительнаго бѣдствія, управляю­
щему казенною палатою предоставляется немедленно сдѣлать распоряженіе о пріостановленіи 
взысканія государственнаго поземельнаго налога съ пострадавшихъ плателыциковъ. Ему же, 
по соглаіленію съ губернаторомъ, предоставляется право разрѣшать разерочку пли отсрочку 
текущего оклада государственнаго поземельнаго налога, въ размѣрѣ не свыше половины 
оклада и на срокъ не свыше трехъ лѣтъ.

б) Управляющему казенною палатою, по соглашенію съ губернаторомъ, предоставляется 
право разрѣшать разерочку или отсрочку уплаты недоимокъ государственнаго поземельнаго 
налога на срокъ не свыше трехъ лѣтъ.

в) При несогласіи губернатора съ управляющимъ казенною палатою, а также въ случаѣ 
необходимости предоставить льготу въ уплатѣ оклада или недоимокъ государственнаго позе-
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ыельнаго налога въ болылемъ размѣрѣ и на бблыпій срокъ, чѣмъ указано въ нуиктахъ а и б 
сей (3) статьи, управляющей казенною палатою входитъ съ представленіемъ къ Министру 
Финансовъ.

г) Министру Финансовъ предоставляется отсрочивать, разсрочивать и слагать государ­
ственный поземельный налогъ на всякую сумму и безъ ограниченія времени отсрочки и 
разсрочки.

II. Повысить на 1915 годъ на сто процентовъ установленные мѣстными учрежденіями 
оклады государственнаго поземельнаго налога съ искусственно орошаемыхъ земель въ обла- 
стяхъ Самаркандской, Ферганской и Сыръ-Дарьинской (Св. Зак., т. V, Уст. Прям. Налог., 
изд. 1903 г. н по Прод. 1912 г ., ст.ст. 42 и 43) и на пятьдесят процентовъ означенные 
въ расписаніи 1 іюля 1914 года (Собр. узак., ст. 2032) подесятинные оклады събогарпыхъ 
и необрабатываемыхъ земель въ упомянутыхъ областяхъ.

III. 1) Установить на 1915 годъ для губерній, областей и округовъ Закавказскаго края, 
а также для Кубанской и Терской областей, суммы государственной оброчной подати и средніе 
оклады государственнаго поземельнаго налога на десятину удобной земли и лѣса въ размѣ- 
рахъ, показанныхъ въ приложенномъ къ сей (1 ) статьѣ расписаніи (прил. 2).

2) Назначенные ио раскладкѣ на 1915 годъ по губерніямъ. областямъ и округамъ 
Закавказскаго края, а также по областямъ Кубанской и Терской, оклады государственнаго 
поземельнаго налога повысить: для частныхъ владѣльцевъ—на сто процентовъ и для 
крестьянъ—на пятьдесятъ процентовъ.

IV. Повысить назначенные по раскладѣ на 1916 годъ по губерніямъ Тобольской, 
Томской, Иркутской и Енисейской и Алтайскому округу, Томской губерніи, оклады: государ­
ственной оброчной подати—на шестнадцать процентовъ и поземельной подати—на сто 
процентовъ.

V. Назначенные пораскладкѣ на 1915 годъ по областямъ Акмолинской, Семипалатинской, 
Семирѣченской, Уральской и Тургайской оклады государственной оброчной подати повысить 
на пятьдесятъ процентовъ.

Г о с у д а р ь  И м п е р а т о р ъ , в ъ 2 4  день декабря 1914 г., на положеніе сіе Высо­
чайше соизволилъ.

Приложенге 1 къ къ отд. I  ст. 1.

Р А С П И С А Н І Е
СРЕДНИХЪ ПО ГУБЕРНІЯМЪ ОКЛАДОВЪ ГОСУДАРСТВЕННАГО ПОЗЕМЕЛЬНАГО НАЛОГА

НА ДЕСЯТИНУ УДОБНОЙ ЗЕМЛИ И ЛЪСА.

Г У Б Е  Р Н I И.
Овладъ. л

Г У Б Е  Р Н I И.
Окладъ.

Коп. Коп.

Архангельская ..................................... •А Пермская ............................................... 41А
Вологодская .......................................... 2Ѵ» Уфимская ............................................... 6
Олонецкая ................................................ 2‘/г Вятская .................................................... 6*А
Астраханская ........................................... 3‘А Минская . . • ..................................... 7‘А
Оренбургская .......................................... 4 Ярославская.......................................... 81Д
Костромская .......................................... 4‘А Самарская ............................................... 9
Новгородская.......................................... 47* Псковская ............................................... 93А
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Тверская.................................................... 10 Пензенская............................................... 167*
Нижегородская.................................... 10‘Д Черниговская ......................................... 18
Петроградская .................................... 107* Курляндская ......................................... 187*
Владимірская......................................... 11 Рязанская ............................................... 187*
Виленская............................................... 1174 Воронежская ......................................... 207*
Витебская............................................... 1174 Тульская.................................................... 217*
Могилевская......................................... 1172 Тамбовская1............................................... 218/*
Ставропольская .................................... 117* Орловская .............................................. 22
Смоленская............................................... 117* Екатеринославская ............................... 237»
Казанская............................................... 127. 24
Гродненская ......................................... 13 Харьковская .......................................... 2472
Эстляндская ......................................... 13 Херсонская............................................... 25
Симбирская............................................... 137* 267*
Волынская.............................................. 147* Курская .................................................... 27
Калужская .............................................. 147* Таврическая ......................................... 27
Ковенская .............................................. 147* Полтавская............................................... 2874
ЛиФляндская......................................... 1572 Кіевская .................................................... 29
Саратовская ......................................... 1572 Подольская............................................... 297*

Подписалъ: Предсѣдатель Совѣта Министровъ, Статсъ-Секретарь Горемыкинъ.

Приложение 2  къ Отд. I I I  ст. 1.

Р А С П И С А Н І Е
СУММЪ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ОБРОЧНОЙ ПОДАТИ И СРЕДНИХЪ ПОДЕСЯТИННЫХЪ ОКЛА­
ДОВЪ ГОСУДАРСТВЕННАГО ПОЗЕМЕЛЬНАГО НАЛОГА ПО ГУБЕРНІЯМЪ, ОБЛАСТЯМЪ И 

ОКРУГАМЪ ЗАКАВКАЗСКАГО КРАЯ И ОБЛАСТЯМЪ КУБАНСКОЙ И ТЕРСКОЙ.

, -• . т .  . ,»'• і •’ ■ -Т-,,'

НАЗВАНІЕ ГУБЕРНШ И ОБЛАСТЕЙ.

Сумма го су ­
дарственной 

оброчной 
подати.

Средніе по­
десятинные 

оклады госу­
дарственная 
поземельнаго 

налога.

Рубли. Коп.

ТиФлисская губернія съ Закатальскимъ округомъ..................... 492,830 97*
Кутаисская губернія съ Сухумскимъ округомъ.......................... 95.890 127,
Батумская область .................................................................................. 26.760 16
Ѳриванская губерн ія ............................................................................. 622.170 19
Елисаветпольская губернія................................................................... 580.915 15
Карсская область........................................................................................ 389.135 10
Бакинская губернія.................................................................................. 767.120 17
Дагестанская область ............................................................................. 147.180 47*
Черноморская губернія.............................................................................. 31.220 15
Кубанская область .................................................................................. 263.140 25
Терская область ....................................................................................... 769.350 14

Подписалъ: Предсѣдатель Совѣта Министровъ, Статсъ-Секретарь Горемыкинъ.
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6 6 .  Объ учреждеяіи временной ревизіонной коммиоіи въ городѣ Петроградѣ, для
новѣрхи отчетности въ расходахъ, вызванныхъ войною 1914 года.

Совѣтъ Министровъ полагалъ:
I. Проектъ Положенія о временной ревизіонной коммисіи въ городѣ Петроградѣ, для 

повѣрки отчетности въ расходахъ, вызванныхъ войною 1914 года, а также расписаніе 
должностей этой коммисіи повергнуть на Высочайшее Е го  И м п е р а т о р с к а г о  В е л и ­
ч е с т в а  утвержденіе.

И. На основапіи статьи 18 Правилъ о порядкѣ разсмотрѣнія государственной росписи 
доходовъ и расходовъ, а равно о производствѣ пзъ казны расходовъ, росписью не преду- 
смотрѣнныгь (Св. Зак., т. I, ч. 2, изд. 1906 г .), и примѣнительно къ Высочайше утвержден- 
нымъ, 9 августа 1914 года, Правиламъ о порядкѣ испрошенія. разрѣшенія и ассигнования 
Военному Министерству депежныхъ средствъ на расходы, вызываемые военными обстоятель­
ствами, отпустить Государственному Контролю, чрезвычайнымъ сверхсмѣтнымъ кредитомъ, 
триста тысячъ рублей на содержаніе въ 1915 году указанной въ предшедшемъ (І)отдѣлѣ 
коммисіи, съ отнесеніемъ сего расхода на наличный средства государственнаго казначейства.

На под.шнномъ Собственною Е г о  И м п е р а т о р с к а г о  В е л и ч е с т в а  рукою написано:
Въ Царскомъ Селѣ. «Б Ы Т Ь  ПО СЕМУ».

24 декабря 1914 года.
Скрѣшілъ: Нредсѣдатель Совѣта Министровъ, Статсъ-Секретарь Горемыкина.

П О Л О Ж Е Н І Е
о временной ревизіонной коимисіи въ городѣ Петроградѣ для повѣрки отчетности въ 

военныхъ расходахъ, вызванныхъ войною 1914 года.
1. Для повѣрки отчетности въ военныхъ расходахъ, вызванныхъ войною 1914 года, 

образуется въ Составѣ Государственнаго Контроля временная ревизіонная коммисія въгородѣ 
Нетроградѣ.

2. ІІа ревизіонную коммисію возлагается: а) ревизія отчетности полевыхъ казначействъ 
и кассъ спеціальныхъ сборщиковъ по оборотамъ денежныхъ и матеріальныхъ кашіталовъ;
б) ревизія отчетности распорядительныхъ учрежденій и войскъ въ отпущенныхъ имъ изъ 
полевыхъ казначействъ денежныхъ суммахъ; в) повѣрка отчетности по оборотамъ матеріаль- 
наго имущества, заготовлепнаго по обстоятельствамъ военнаго времени; г) повѣрка произве- 
денныхъ внѣ театра военныхъ дѣйствій расходовъ на военный надобности по смѣтамъ воен­наго вѣдомства; д) соотэвленіе Фпнансоваго отчета за время войны, выдача кассамъ квитанпій 
и увѣдомленіе распорядительныхъ усравленій и войсковыхъ частей объ обревизованіи ихъ 
отчетности.

3. Вся ревизіонная переписка по расФормированнымъ частямъ и учрежденіямъ должна 
быть направляема въ учрежденія военнаго ведомства по указанію Военнаго Министерства.

4. Ревизія означенныхъ въ статьѣ 2 расходовъ можетъ быть передаваема, по распоря- 
женію Государственнаго Контролера, въ постоянный контрольный учрежденія, причемъ въ 
отногаеніи ревизіи такихъ расходовъ общимъ присутствіямъ сихъ учрежденій предоставляются 
права и обязанпостн, предусмотрѣнныя настоящимъ Положеніемъ. Равнымъ образомъ, на реви- 
зіонную коммисію, по соглашенію Государственнаго Контролера съ главными начальниками 
подлежащихъ вѣдомствъ, можетъ быть возлагаема повѣрка тѣхъ или иныхъ расходовъ, 
вызванныхъ войною, по смѣтамъ всѣхъ прочихъ вѣдомствъ.

5. Число должностей ревизіонной коммисіи устанавливается властью Государственнаго 
Контролера, по предоставленному ему праву (Св. Зак., т. I, ч. 2, Учр. Мин., ст. 9491, по к 
Прод. 1912 г .), въ предѣлахъ назначаемыхъ на содержаніе коммисіи суммъ.

6. Управляющій коммисіею завѣдываетъ оною на правахъ Генералъ-Контролера Депар­
тамента. На помощниковъ управляющаго возлагаются обязанности и имъ присваиваются права,
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одинаковыя съ помощниками Генералъ-Контролера Департамента, и, сверхъ того, предоста­
вляется самостоятельно предсѣдательствовать въ частныхъ присутствіяхъ коммисіи.

7. Въ составѣ ревизіонной коммисіи, кромѣ общаго присутствія подъ предсѣдательствомъ 
управляющаго, могутъ быть учреждаемы частныя присутствія, каждое подъ предсѣдательствомъ 
помощника управляющаго, въ составь не менѣе двухъ старшихъ ревизоровъ.

Общее присутствіе созывается управляющимъ коммисіею для разрѣшенія дѣлъ, призна- 
ваемыхъ имъ наиболѣе важными; всѣ же прочія ревизіонныя дѣла разсматриваются и раз- 
рѣшаются частными присутствіями на правахъ общаго присутствія.

8. Временная ревизіонная коммисія, а также общее и частныя ея присутствія, сверхъ 
правъ и обязанностей, прннадлежащихъ имъ наравпѣ съ Департаментами Государственнаго 
Контроля, пользуются правами и несутъ обязанности, предусмотрѣнныя симъ Положеніемъ.

9. Иримѣнительно къ статьѣ 261 Общаго Устава Счетнаго (Св. Зак., т. VIII, ч. 1) 
письменныя требованія коммисіею документовъ, въ случаѣ надобности, замѣняются личными 
справками. Подлежащія управлеиія доиускаютъ безпрепятствепно командированныхъ коммисіею 
или, по порученію ея, чиновъ мѣстныхъ контрольныхъ учрежденій къ разсмотрѣнію дълъ и 
документовъ, не подлежащихъ тайнѣ, и, сверхъ того, въ случаѣ надобности, выдаютъ засви- 
дѣтельствованныя справки, не исключая и отчетности по внутреннему хозяйству отдѣльныхъ 
войсковыхъ частей, отвѣтствуя за вѣрность таковыхъ справокъ.

Подлежащіе тайнѣ (секретные) дѣла и документы предъявляются контрольнымъ чинамъ 
порядкомъ, устанавливаемымъ но соглашенію Военнаго Министерства и Государственнаго 
Контроля.

Подотчетный мѣста и лица не обязаны доставлять коммисіи такія сложпыя выборки м. 
статистнческіе своды, которые могутъ быть сочтены самостоятельнымъ трудомъ этихъ уста- 
новленій.

10. При утратѣ или непредставленіи на ревизію отчетности, Формальное по этому пред­
мету разслѣдованіе не требуется коммисіею, если по засвидѣтельствовапнымъ копіямъ или 
другимъ свѣдѣніямъ можно придти къ заключенію о степени правильности неоправданныхъ 
отчетностью оборотовъ. Ближайшее указаніе, какими данными и свѣдѣніями можетъ быть 
замѣнена утерянная или непредставленная отчетность, зависитъ отъ общаго присутстія реви- 
зіонной коммисіи.

11. Всѣ отступленія отъ Формъ и правилъ счетоводства и отчетности, не препятствующія 
надлежащей повѣркѣ денежныхъ и матеріальныхъ оборотовъ, оставляются, съ разрѣшепія 
управляющаго ревизіониою коммисіею, безъ преслѣдованія и переписки.

12. Общему и частнымъ присутствіямъ ревизіонной коммисіи предоставляется: а) утвер­
ждать по данной операціи расходы съ передержками, не превышающими двухъ процентовъ 
отъ всей стоимости операціи, если таковыя передержки покрываются сдѣланными по той же 
операціи сбереженіями, за изъятіемъ тѣхъ случаевъ, когда особыми законоположепіями пре­
дусматривается право распорядителей покрывать передержки по однѣмъ частямъ операцій 
сбереженіями по другимъ ея частямъ, и б) оставлять безъ преслѣдованія всякаго рода непра­
вильные расходы, если сумма ихъ въ теченіе года или въ продолженіе всего періода воен­
ныхъ дѣйствій (если таковой продлится менѣе года) не превышаетъ трехсотъ рублей на 
каждое отвѣтственное должностное лицо.

13. Означеннымъ въ предшедшей (12) статьѣ присуТствіямъ предоставляется въ слу­
чаяхъ, когда они усмотрятъ уважительный причины, оставлять безъ преслѣдованія и переписки:

Г  Допущенныя по чрезвычайнымъ обстоятельствамъ неправильности и происшедшіе отъ 
сего убытки и утраты казеннаго имущества, а также недоборы государственныхъ доходовъ, 
по коимъ могущій опредѣлиться начетъ по каждому отдѣльному счету не превысить: а) по 
штатнымъ расходамъ на содержаніе иолковъ, артиллерійскнхъ дивизіоновъ и отдѣльныхъ 
баталіоновъ — одной тысячи рублей, прочихъ войсковыхъ частей, управленій и заведеяій— 
пятисотъ рублей, и б) но хозяйственнымъ заготовленіямъ, по шнуровой отчетности и по 
утратамъ казеннаго имущества—двухъ тысячъ рублей.

II. Случаи перебора денегъ или иного довольствія, когда отвѣтственность падаетъ исклю­
чительно на лицъ, впослѣдствіи убитыхъ въ сраженіяхъ или умершихъ отъ ранъ.
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Подъ упомянутымъ выше выраженіемъ: «по каждому отдѣльному счету» слѣдуетъ разу- 
мѣть: а) по содержанію распорядительныхъ учрежденій—мѣсячпую отчетность каждаго упра- 
вленія; б) по содержанію войскъ—мѣсячную отчетность отдельной войсковой части (полка, 
дивизіи, батареи, парка и вообще каждой отдѣльной части, ведущей свое хозяйство) по каждому 
виду довольствія (личному содержапію, провіантскому, приварочному, фуражному, вещевому, 
отопленію, освѣщенію); в) по путевому довольствію проходяіцихъ командъ — отчетность на 
содержаніе каждой отдѣльной партіи отъ мѣста отправленія п до мѣста назначенія; г) по 
шнуровой отчетности и по утратамъ казеннаго имущества—отчетность отдѣльнаго распоряди­
тельная учрежденія и войсковой части за годъ или за все время военнаго положенія, если 
оно длилось для этой части менѣе года, и д) по разнаго рода заготовленіямъ (подрядческимъ, 
коммерческимъ, коммисіонерскимъ и наличною покупкою)—полный отчеть по каждому отдѣль- 
ному заготовленію.

14. Коммисіи предоставляется, по постановленіямъ общаго ея присутствія, испрашивать 
разрѣшенія Совѣта Государственнаго Контроля на оставленіе безъ преслѣдованія: а) происшед­
шей по военнымъ обстоятельствамъ утраты казеннаго имущества, не подтверждаемой доку­
ментами, и б) всякаго рода сопряжепныхъ съ казеннымъ ущербомъ перетребованій, упущеній 
и парушеній, которыя, не подходя подъ постановленія статей 12 и 13, не заключаюсь въ 
себѣ признаковъ злоупотребленія и могутъ быть оправданы чрезвычайными военными обстоя­
тельствами, препятствовавшими точному соблюдению существующихъ правилъ.

15. Мѣста и лица, обязанный отчетностью передъ ревизіонною коммисіею, должны до­
ставлять ее въ установленные сроки.

16. Требованія коммисіи о доставленіи подлинныхъ дѣлъ и всякаго рода свѣдѣній и 
документовъ, въ которыхъ встрѣчается надобность при ревизіи, подлежать исполненію въ 
мѣсячный срокъ со дня полученія требованій въ отчетномъ мѣстѣ.

17. Съ требовапіями о доставленіи дѣлъ, свѣдѣній и документовъ, находящихся въ 
войсковыхъ частяхъ, коммисія должна обращаться непосредственно въ подлежаіція войсковыя 
части, а не въ довольствующія управлепія.

18. До окончанія военныхъ дѣйствій требованія о доставленіи подлинныхъ дѣлъисвѣ- 
дѣній выполняются войсковыми частями, унравленіями и заведеніями въ мѣрѣ возможности.

19. Коммисія обязана возвращать высланпыя ей дѣла въ теченіе двухмѣсячнаго срока 
со дня ихъ полученія.

20. Сроки доставленія отчетности расФормированныхъ частей и учрежденій мѣстами 
храненія этой отчетности устанавливаются особымъ соглашеніемъ Государственнаго Контролера 
съ подлежащими вѣдомствами.

21. Если встрѣтятся уважительныя препятствія къ доставление отчетности или необхо- 
димыхъ для ея разъяспенія дѣлъ, документовъ и свѣдѣніп въ установленные сроки, кромѣ 
случаевъ, упомянутыхъ въ статьѣ 18, то отчетное мѣсто или лицо обязано, до истеченія 
установленная срока, сообщить коммисіи о причинахъ, препятствующихъ присылкѣ въ срокъ 
отчетности или затребованныхъ при ревизіи дѣлъ, документовъ и свѣдѣпій.

22. По полученіи ревизіоннаго замѣчанія объ обнаруженныхъ неправильностяхъ, отчет­
ное мѣсто или лицо, истребовавъ объясненія отъ тѣхъ должностныхъ лицъ, кои могутъ под­
вергнуться отвѣтственности, хотя бы эти лица и не состояли болѣе па службѣ въ данной 
части или управленіи, сообщаюсь ревизіонной коммисіи означенныя объясненія, съ своимъ 
заключепіемъ, въ двухмѣсячпый срокъ. Если же отчетное мѣсто или лицо признаетъ замѣ- 
чаніе ревизіонной коммисіи правильпымъ въ полной суммѣ или въ части ея, оно дѣлаетъ 
распоряженіе о пополненіи неоспариваемой имъ суммы въ казну, о чемъ и сообщаетъ ревизіон- 
ной коммисіи въ упомянутый двухмѣсячный срокъ. Неполученіе затребованныхъ объясненій 
не освобождаетъ отчетное мѣсто или лицо отъ сообщенія заключеній въ указанный срокъ.

23. Если встрѣтятся уважительныя препятствія къ доставленію объясненій на ревизіон- 
ныя замѣчанія въ двухмѣсячный срокъ, то отчетное мѣсто или лицо обязано сообщить ком- 
мисіи до истеченія этого срока о причинахъ, препятствующихъ доставленію объяспеній по 
ревизіоппымъ замѣчапіямъ въ срокъ.
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24. Недоставленіе объясненій но ревизіоннымъ замѣчаніямъ въ двухмѣсячный срокъ,— 
если отчетныя ыѣста и лица не сообщать надлежащихъ объясненій о причинахъ просрочки 
(ст. 2В) или причины эти не будутъ признаны уважительными, а также когда доставленный 
объясненія окажутся неполными или вообще не разъясняющими дѣла,—даетъ коммисіи право 
постановить ревизіонное заключеніе по наличнымъ даннымъ, не ожидая болѣе затребовашшхъ 
объясненій.

25. Объясненія, поступившія по минованіи срока для ихъ присылки, но до разрѣшенія 
дѣла, принимаются коммисіею въ соображсніе при разрѣшеніи дѣла на общемъ основаніп.

26. По полученіи заключенія общаго или частнаго присутствія ревизіонной коммисіи о 
наложенномъ начетѣ, начальство отчетнаго мѣста или лица, въ случаѣ согласія съ заклю- 
ченіемъ ревизіонной коммисіи, дѣлаетъ распоряженіе о пополненіи убытка казны, о чемъ и 
увѣдомляетъ ревизіонную коммисію въ двухмѣсячный срокъ со дня полученія заключенія о 
начетѣ, а въ случаѣ несогласія съ такимъ заключеніемъ, сообщаетъ ей въ тотъ же срокъ 
свои возраженія, съ подробнымъ указаніемъ основаній, по которымъ оно не считаетъ воз- 
можнымъ согласиться съ заключеніемъ о пачетѣ. Если возраженіе касается только части 
начета, то неоспариваемая часть его должна быть обращена ко взысканію.

Въ случаѣ, когда отчетное мѣсто или лицо встрѣтитъ уважительныя препятствія къ 
доставленію возраженій на постановленіе коммисіи въ двухмѣсячный срокъ, таковое мѣсто 
или лицо должно увѣдомить коммисію еще до истеченія означеннаго срока о причинахъ, пре­
пятствующихъ своевременному доставленію возраженій.

27. По истеченіи срока, указанная въ статьѣ 26, если возраженія не послѣдовало и 
если пе послѣдовало и упомянутая въ той же статьѣ сообщенія о невозможности доставле- 
нія возраженій къ сроку, заключеніе о начетѣ вступаетъ въ силу, о чемъ ревизіонная ком- 
мисія сообщаетъ начальнику отчетнаго мѣста или ближайшему начальству отдѣльнаго отчет­
наго лица, по принадлежности, для распоряженія о производствѣ взысканія начета.

28. Начальникъ отчетпаго мѣста или ближайшее начальство отдѣлыіаго отчетнаго лица, 
по принадлежности, обязаны въ двухнедѣлыіый срокъ со дня полученія увѣдомленія ком- 
мисіи о начетѣ (ст. 27) сдѣлать всѣ необходимыя распоряженія о производствѣ взыскапія 
вступившая въ силу начета.

29. Если поступившее въ положенный срокъ возраженіе касается такого заключенія о 
начетЬ, которое постановлено по имѣющимся даннымъ согласно статьѣ 24, то дѣло вновь 
обсуждается общимъ или частнымъ присутствіемъ коммисіи, которое или рѣшаетъ дѣло со­
гласно съ мнѣніемъ отчетнаго мѣста или лица, если признаетъ поступившее отъ него въ 
положенный срокъ возраженіе заслуживающимъ уваженія, или же, въ противномъ случаѣ, 
представляетъ дѣло въ совѣтъ Государственнаго Контроля.

30. Суммы, взыскиваемый по начетамъ въ возмѣщеніе убытковъ казны, по мѣрѣ ихъ 
взысканія, сдаются въ мѣстное казначейство для зачисленія въ подлежащій источникъ по 
указанію коммисіи, а квитанціи казначейства безотлагательно доставляются въ коммисію.

31. Въ случаѣ передачи на предварительное разсмотрѣніе коммисіи дѣлъ по претензіямъ 
къ казнѣ и по другимъ вопросамъ, связаннымъ съ интересами казны, распорядительный 
управленія сообщаюсь коммисіи всѣ необходимые по этимъ дѣламъ документы вмѣстѣ съ 
своимъ заключеніемъ. Претензіи и ходатайства, не подлежащія, по мнѣпію распорядитель­
ныхъ управленій, удовлетворенію, не должны быть передаваемы на заключеніе коммисіи.

32. По отчетности расФормировапныхь войсковыхъ частей, управленій и заведеній раз- 
смотрѣніе ревизіонныхъ замѣчаній коммисіи и надлежащее по нпмъ исполненіе въ устано­
вленные сроки возлагается на управленія, особо па то военнымъ вѣдомствомъ уполномоченныя.

33. Порядокъ внутренняя дѣлопроизводства коммисіи устанавливается Государствен- 
нымъ Контролеромъ съ возможнымъ ѵнрощеніемъ его пріемовъ.

34. Права и обязанности ревизіонной коммисіи въ отношеніяхъ ея къ совѣту Государ­
ственнаго Контроля опредѣляются, съ соблюденіемъ вышеизложенныхъ особыхъ правилъ, 
узаконеніями, постановленными для Департаментовъ Государственнаго Контроля.

Подписалъ: Государственный Контролеръ, Статсъ-Секретарь П. Харитоново.
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На подлинномъ Собственною Е го  И м п е р а т о р с к а г о  В е л и ч е с т в а  рукою паппсано: 
Въ Царскомъ Селѣ. « Б Ы Т Ь  П О  С Е М У * .

24 декабря 1914 года.
Скрѣпилъ: Предсѣдателъ Совѣта Министровъ, Статсъ-Секретарь Горемыкинъ.

РАСПИСАНІЕ ДОЛЖНОСТЕЙ
ПЕТРОГРАДСКОЙ ВРЕМЕННОЙ РЕВИЗІОННОЙ КОММИСІИ ДЛЯ ПОВЪРКИ ОТЧЕТНОСТИ ВЪ 

ВОЕННЫХЪ РАСХОДАХЪ, ВЫЗВАННЫХЪ ВОЙНОЮ 1914 ГОДА.

НАИМЕНОВАНІЕ ДОЛЖНОСТЕЙ.

, Ч
ис

ло
 

ли
цъ

. 
I

Содержание одному въ годъ рублей. Классы
должно­

стей.

Разрядъ
по

пенсіи.Жало­
ванье.

Столо-
выя.

Квар­
тирный. Всего.

Управляющій коммисіею................................ 1 3.200 3.200 1.600 8.000 VI II
Помощники е г о ............................................... 2 2.000 2.000 1.000 5.000 V III, 1 ст.
Старшіе ревизоры.......................................... — 1.200 1.200 600 3.000 VI III, 2 ст.
Секретарь .......................................................... — 1.000 1.000 500 2.500 VI III. 2 ст.
Младшіе ревизоры.......................................... — 800 800 400 2.000 VII IV

Помощники ревизора:

Высшаго оклада............................................... — 560 560 280 1.400 VIII V
Низшаго оклада............................................... — 440 440 220 1.100 VIII V
Счетные чиновники .......................................... — 400 400 — 800 IX VI
Журпалистъ .................................................... — 480 480 240 1.200 VIII V

П Р И М Ѣ Ч А Н І Я :

1) Число должностей, показаниыхъ въ семъ расписаніи, до старшпхъ ревизоровъ вклю­
чительно, устанавливается Государсгвеннымъ Контролеромъ. Равнымъ образомъ, въ предѣлахъ 
назначаемыхъ на содержаніе коммисіи средствъ, Государственному Контролеру предоставляется 
опредѣлять суммы, иотребныя на содержаіііе канцелярскихъ служащихъ и вольнонаемныхъ 
лицъ, а также на канцелярскіе и хозяйственные расходы и на наемъ помѣщенія для ком- 
мисіи. Остатки отъ суммъ, опредѣленныхъ на содержаніе личнаго состава и на канцелярскіе 
припасы, могутъ быть обращаемы па выдачу наградъ и пособій, на общемъ основаніи.

2) Чины коммисіи освобождаются отъ сбора при увеличеніи содержанія состоящимъ на 
государственной службѣ лицамъ (Св. Зак., т. У , Уст. Пошлин., изд. 1903 г., ст. 325).

3) Въ отношеніи права ношенія мундировъ и Ф орм ен н ой  одежды чины коммисіи подчи­
няются общимъ правиламъ, установленнымъ по контрольному ведомству.

Подписалъ: Государственный Контролеръ, Статсъ-Секретарь Л . Харитоновъ.

С Е Н А Т С К А Я  Т И П О Г Р А Ф І Я .
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